ser  superior  a,  respectivamente,  5,25% (cinco inteiros  e  vinte  e  cinco
centésimos  por  cento)  e  24,15%  (vinte  e  quatro  inteiros  e  quinze
centésimos por cento).

§ 4º ...........................................................
I  –  R$ 81,83 (oitenta  e  um reais  e  oitenta  e  três  centavos)  e  R$

376,32 (trezentos e setenta e seis reais e trinta e dois centavos) por metro
cúbico de álcool, no caso de venda realizada por produtor ou importador;

II  – R$ 81,83 (oitenta e um reais e oitenta e três centavos) e R$
376,32 (trezentos e setenta e seis reais e trinta e dois centavos) por metro
cúbico de álcool, no caso de venda realizada por distribuidor.

...................................................................
§ 4º-E O somatório das alíquotas dos incisos I e II do § 4 º, previstas

para  o  produtor  ou  importador  e  para  o  distribuidor,  não  poderá  ser
superior a, respectivamente, R$ 81,83 (oitenta e um reais e oitenta e três
centavos)  e R$ 376,32 (trezentos e setenta e seis  reais  e trinta e  dois
centavos).” (NR)

É  sabido  que  o  valor  de  venda  do  etanol  aos  consumidores  brasileiros
aumentou  nos  últimos  anos,  especialmente  nos  últimos  meses.  Em  vista  disso,  a
presente ementa objetiva aumentar os tetos possíveis das alíquotas de PIS e COFINS

[...]

agente distribuidor serão de:

I - 1,5% (um inteiro e cinco décimos por cento) e 6,9% (seis inteiros
e nove décimos por cento), respectivamente, caso incida sobre a receita
bruta na forma do caput, ou;

II - de R$ 23,38 (vinte e três reais e trinta e oito centavos) e R$
107,52 (cento e sete reais e cinquenta e dois centavos), respectivamente,
caso incida na forma dos §§ 4º e 8º.

§ 4º-C As alíquotas da Contribuição para o PIS/Pasep e da Cofins
sobre a venda de álcool anidro pelo produtor para o distribuidor, para ser
adicionado à gasolina, serão de:

I - 1,5% (um inteiro e cinco décimos por cento) e 6,9% (seis inteiros
e nove décimos por cento), respectivamente, caso incida sobre a receita
bruta na forma do caput, ou;

II - de R$ 23,38 (vinte e três reais e trinta e oito centavos) e R$
107,52 (cento e sete reais e cinquenta e dois centavos), respectivamente,
caso incida na forma dos §§ 4º e 8º.

§  4º-D  Na  hipótese  de  venda  de  etanol  hidratado  combustível
efetuada  diretamente  de  cooperativa  para  as  pessoas  jurídicas
comerciantes varejistas ou agentes distribuidores: